
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

Decreto n. 2754 del 03-12-2024 

 
OGGETTO: O.C.S.R. 129/2022 e O.C.S.R. n° 158/2023 – Incarico di assistenza archeologica per le attività di scavo 
nell’ambito delle indagini propedeutiche alla progettazione dell'intervento di miglioramento sismico 
dell’edificio denominato “Vecchio Ospedaletto” di Corso Porta Romana della ASL da adibire a sede della 
“Cittadella della Carità”. CUP: B45E23013630001 – CIG: B227A4E417. Liquidazione fattura dott.ssa Tania Di 
Pietro. 
 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

- il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii. e in particolare 
l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede l’istituzione da parte delle 
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato 
“Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

- la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, 
attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, 
comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

- il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del Governo 
per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 523 del 30/08/2024di conferimento dell’incarico di Direttore 
dell’Ufficio scrivente al dott. Vincenzo Rivera sino al 31/12/2024, salvo proroghe; 

- dall’art. 1, commi 412 e 413, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 che proroga la scadenza della gestione 
straordinaria, di cui all’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre, n. 189, al 31.12.2024;  

VISTA l’O.C.S.R. n° 129/2022 di finanziamento del Nuovo Piano Stralcio di opere pubbliche danneggiate dal sisma 
e, in particolare, l’allegato C così come modificato con O.C.S.R n° 158/2023 nel quale viene rimodulato e 
ridenominato nei seguenti termini l’intervento: 

 Miglioramento sismico dell’edificio di Via Taraschi della ASP, Allegato C - n. 414 – C-Abr_003, CUP 

B46F22000390001, € 1.000.000,00 – Soggetto Attuatore: ASP 1 Teramo; 

e viene inserito nell’Allegato C dell’Ordinanza n. 129 del 2022 l’intervento: 

 Miglioramento sismico dell’edificio denominato “Vecchio Ospedaletto” di Corso Porta Romana della ASL 

da adibire a sede della Cittadella della Carità, CUP: B45E23013630001 € 9.000.000,00 – Soggetto 

Attuatore: USR Abruzzo; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 58 del 19/07/2024 di affidamento dell’incarico relativo 
all’assistenza archeologica per le attività di scavo nell’ambito delle indagini propedeutiche alla progettazione 
dell'intervento di miglioramento sismico dell’edificio denominato “Vecchio Ospedaletto” di Corso Porta Romana 
della ASL da adibire a sede della “Cittadella della Carità” alla dott.ssa Tania Di Pietro, P. IVA: 01962970677, C.F. 
DPTTNA84L62L103B, per l’importo di € 690,00 al netto degli oneri previdenziali e dell’IVA; 

CONSIDERATO che: 
- Il contratto è stato stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

 
    

    
    

   

 

 

     

    

 

 

    

 

   
 

    
 

 

    

 
 

 

  
 

   
  

 

  

 

 

    
      

 
   

  
 

  
  

  
 

  
 

 
 

 
 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio

del 23 luglio 2014”, ai sensi dell'art. 18 co. 1 del D.Lgs 36/2023;

-  al punto A3  del  Capitolato Speciale  di conferimento dell’incarico  sono disciplinate le prestazioni  richieste;

-  al punto A4 del Capitolato Speciale  -  Restituzione dei risultati ed elaborati da produrre  -  si specifica la

  modalità secondo cui  tutta la documentazione (relazioni, grafici, documentazione fotografica, risultanze

  indagini, prove in sito ecc.) dovrà essere organizzata e trasmessa alla Stazione Appaltante;

-  che la prestazione è stata eseguita conformemente a quanto stabilito  ed è stata  trasmessa  secondo le

  modalità richieste e acquisite al prot. RA n.  0441044/24 del  14/11/2024;

RITENUTO, a seguito dell’analisi del materiale inviato, di poter  considerare adempiuto l’obbligo contrattuale in
quanto  le  prestazioni  sono  state  integralmente  e  regolarmente  svolte  ed  è  quindi  possibile  procedere  alla
liquidazione ed al  pagamento del compenso pattuito;

VISTA  la fattura n.  17  del 25/11/2024,  acquisita  in pari data  al Prot. n.  0455996/2024  dell’Ufficio scrivente  per un
totale  complessivo  da  liquidare  di €  717,60,  emessa  dalla  dott.ssa  Tania  Di  Pietro,  esente  IVA  ex  art.1  c.54-89
L190/14;

ACCERTATA  la regolarità  del DURC della dott.ssa  Tania Di Pietro  in  corso di validità;

VISTO  il Decreto commissariale n. 352 del 17/05/2023 con cui è stato disposto il trasferimento sulla contabilità
speciale intestata al Vice-commissario della Regione Abruzzo della somma di  € 56.331.348,80  riferita al 40% del
contributo  programmato  per  la  realizzazione  degli  interventi  riportati  rispettivamente  negli  allegati  A,  B  e  C
dell’O.C.S.R. n. 129/2022, con esclusione delle somme cofinanziate;

RITENUTO  di poter procedere,  sulla base delle verifiche del Dirigente competente che ne attesta la regolarità e la
legittimità,  alla liquidazione  e al pagamento  della fattura n.  17 del 25/11/2024  dell’importo  di  €  717,60  emessa
dalla  dott.ssa  Tania di Pietro, P. IVA:  01962970677,  C.F.  DPTTNA84L62L103B,  come corrispettivo per le prestazioni
svolte  di cui € 690,00 come corrispettivo ed € 27,60 per contributo INPS;

VISTA  la Legge anticorruzione n. 190/2012;

VISTA  la normativa sulla  Trasparenza D.lgs. n. 33/2013;

  DECRETA

Per le  ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,

-  di procedere alla liquidazione  e al pagamento  della fattura  n.  17 del 25/11/2024,  acquisita  in  pari data  al
  Prot.  n.  0455996/24  dell’importo  di  €  717,60,  emessa dalla  dott.ssa  Tania  Di Pietro, P. IVA:  01962970677, C.F.
  DPTTNA84L62L103B  con sede in  Isola del Gran Sasso d’Italia contrada Cesa di Francia;
-  di autorizzare  la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di  €  717,60  a valere sulle
  giacenze  presenti  nella  contabilità  speciale  n.  6051  intestata  al  Vice  Commissario  per  la  Ricostruzione  –
  Presidente  della  Regione  Abruzzo,  in  favore  della  dott.  Tania  Di  Pietro,  P.  IVA:  15303471005,  C.F.
  DPTTNA84L62L103B  con  sede  in  Isola  del  Gran  Sasso  d’Italia  contrada  Cesa  di  Francia,  tramite  bonifico
  bancario sul conto  omissis;

-  di  trasmettere  il  presente  Atto  all’Ufficio  Economico  e  Finanziario,  Trattamento  Stipendiale  per  gli
  adempimenti di competenza;
-  di  pubblicare  il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016
  per l’Abruzzo.

L’estensore
Dott.ssa Giuliana Marroncelli
Firma autografa omessa

_______________________________________________________________________________________________
Ufficio Speciale per la Ricostruzione  post Sisma 2016  -  Abruzzo

Via Cerulli Irelli 15/17,  64100  –  Teramo  -  Tel. 0861/021367
Via Salaria Antica Est, 27, 67100  –  L’Aquila  -  Tel. 0862/3631

usr2016@regione.abruzzo.it  -usr2016@pec.regione.abruzzo.it

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
 
 
 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta che la spesa di € 717,60 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite, con 
Decreto commissariale n. 352 del 17/05/2023, in contabilità speciale n. 6051 per la quale si certifica la capienza. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 
 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 
Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

